staretur, si forent exhibitæ vel ostensæ. Per hoc autem nullum de novo cuiquam jus acquiri volumus, sed antiquum tantummodo conservari. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDXCVI, III non. Junii, Pontificatus nostri anno IV».

24. Suecis pugnaturis adversus Moscovitas schismaticos propositæ indulgentiæ. — Dum Georgiani conjunctionem cum Romana Ecclesia exoptabant, ex Septentrione Moscovite in finitima regna Romanæ Ecclesiae ritui addicta, Sueciam Livoniamque, et alias Septentrionales provincias, magno armorum terrore irruperunt: adversum quos Sueci quinquaginta bellatorum millia eduxere, quibus Alexander pro Christi fide in schismaticos pugnaturis indulgentiarum amplissima præmia proposuit hoc Diplomate¹:

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopo Upsalensi et episcopo Aboensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ex relatione dilecti filii Hemici Gadh præpositi Ecclesiae Lincensis, familiaris et cubicularii nostri, et totius regni Suetiæ apud Sedem Apostolicam oratoris, accepimus, quod anno proxime immediate elapso circa festum S. Andreæ Apostoli, et pluribus aliis diebus, Rutheni schismati, Christi nominis inimici, cum sexaginta millibus hominum magnam partem Aboensis diœcesis in regno Suetiæ constituti incendiis Ecclesiarum, blasphemationibus nominis Christi et ejus sanctorum, cædibus, rapinis, matronarum ac virginum illarum partium violationibus, stupris et deflorationibus ac homicidiis quamplurimum devastarunt, multa millia Christianorum occidendo et servitudo perpetua subjiciendo adeo, quod vix in partibus illis reperiatur qui contra eosdem schismaticos pugnare et se defendere velit aut possit, et nisi de celeri et opportuno medio provideatur, tota diœcesis Aboensis et demum regnum Sueciæ cum terra Livoniæ et provinciis ei adjacentibus per dictos schismaticos subjugari formidantur, nobis supplicari fecerunt humiliiter dilecti filii Steno Sture regni Sueciæ vicerex et gubernator, ac ejusdem regni prædicti archiepiscopus, episcopi, consiliarii, qui ultra quinquaginta millia hominum hodierna die contra dictos schismaticos castrametati sunt, quatenus illis, qui in fine terrarum Christianorum, et confinibus dictorum schismaticorum continua bella gerendo consistunt, more pii patris compatiendo, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus in diclo regno et terra Livonie pro tempore existentibus, et quibusvis aliis, qui contra dictos schismaticos, et ad eos compensendum et bellandum ire, et pro Christi nomine contra illos debellare voluerint, et qui præmissa

faciendo in die conflictus decidere contigerit, vere penitentibus et confessis plenariam omnium suorum peccatorum remissionem, neconon senio confessis, aut alio quovis impedimento legitimo impeditis, et ibidem ire minime valentibus, qui ad præmissa manus porrexerint adjutrices, armatos stipendiando, aut alias quovis modo subveniendo similem peccatorum suorum remissionem semel in vita et in mortis articulo auctoritate Apostolica concedere et indulgere dignaremur. Nos igitur attendentes requisitionem hujusmodi fore justam, ac volentes, quantum cum Deo possumus, scandalis hujusmodi obviare, fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus fidelibus ipsis in conflictibus et bellis hujusmodi decedentibus plenariam omnium peccatorum suorum remissionem, neconon ad præmissa manus porridentibus adjutrices, ut præfertur, similem peccatorum remissionem semel in vita et in mortis articulo auctoritate Apostolica impendatis ad effectum præsentium in partibus illis debite publicetis, et impendi ac publicari faciatis, super quibus omnibus vobis et vestrum cuilibet plenam et omnimodam potestatem, licentiam et facultatem auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus et impartimur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominiæ MCDXCVI, X kal. Julii, Pontificatus nostri anno IV».

25. Rex Hispaniæ Catholicus cognominatur. — Hoc anno Alexander Pontifex, cum jam ante Christianissimi regis splendidum nomen a Francorum rege in Ferdinandum Castellæ et Aragonum regem transferre conatus esset, repugnarentque purpurati Patres, *Catholicum* cum dixit, de quo hæc habet Volaterranus¹: « Ab Alexandro Pontifice ac patribus rex *Catholicus* appellatus, ac omnium consensu lauream inter principes Christianos meritis et auctoritate maiorem hodie refert ». De his honorum titulis, quibus Francorum et Hispanorum reges decorati fuere, certe inanibus, nisi splendore operum ornarint nomina, varii varia opinantur, et quidem S. Ludovico, qui pro amplianda fide Christiana in Tunetum, Ægyptum Syriamque expeditiones difficillimas suscepit, *Christianissimi* nomen non reperimus ideo datum fuisse, sed Ludovico XI, cum Pragmaticam Sanctionem convulsisset, a Pio II inditum². At vero Ferdinandum *Catholicum* nomen amplissimis in rem Christianam beneficiis promeritum omnes consentiunt; exciderat enim ex Granatensi regno Mahometicam impietatem, ac tum Hispaniarum rex a Pontifice appellatus est, deinde cum novum orbem panderet ad propagandum in eo Evangelium, Romanæ Ecclesiæ causam adversus con-

¹ Lib. VII. Ball. secr. p. 296.

¹ Comin. I. VIII. c. 17. Surit. I. v. I. II. c. 40. Mar. I. XXVI. c. 12. Volat. I. II. — ² Surit. ubi sup.

trarias principum factiones fueretur, censurae sacrae tribunalia adversus haereticos constitueret, depelleret Hispania Iudeos, qui todas religioni maculas aspergebant, collapsam etiam monasticam disciplinam in pristinum splendorem revocandam curaret, *Catholici* nomen, quod jam ante Alphonsus Asturiarum, et Petrus II Aragonum reges, ut refert Surita¹, gesserant, illi assertum est, de quo haec *Ioannes Mariana*²: « Ab Alexandre Pontifice Ferdinandus *Catholici* cognomentum accepit in posteros cum regno transfusum stabili possessione. Honorem et titulos principibus dividere Pontificibus Romanis datur. Erat in more, ut in litteris Apostolicis adscriberetur regi Castellae *Illustri*: ergo deinde nova indulgentia adscribi placuit regi Hispaniarum *Catholico*, non sine obtricatione et invidia regis Lusitani, quando Ferdinandus imperio universam Hispaniam non obtineret, ejus tum non exigua parte penes alios reges: contentio ab eo tempore excitata ad nostram aetatem tenuit. Majori motu exarsurum Gallum verisimile est, si, quod *Cominaeus* ait, Pontifice erat destinatum *Christianissimi* appellationem, qua reges Gallos ante aliquot annos simili exemplo in Ludovico Undecimo Pius II Pontifex maximus honestavit, in Ferdinandum transferre, rerum gestarum amplitudini gratiam consentaneam retulisset ».

26. *Judei ab Emmanuel rege ejecti Lusitania*. — Hoc anno Emmanuel³ Lusitanie rex, qui Ferdinandi regis gloriam religionemque æmulabatur, Iudeos et Mauros omnes in Lusitano regno agentes die constituta exceedere jussit, imposita cunctantibus servitutis pena, ac tum illico Mauri trajecere in Africam. Cumque pariter solum vertere Hebrei amitterentur, rex pro religione incitatus studio, sed non ita aequo, ut impuberum saluti consuleret, illos, qui nondum decimum quartum aetatis annum excesserant, e patrum complexu vi abstrahii jussit, in que religione Christiana educari, quod ægre adeo tulere parentes, ut non defuerint qui filios crudeliter in putoeis projecerint, sibique necem intulerint, plerique autem ne vitam in tot ærumnis ducerent, Christo impia simulatione nomen dedere. Narrant haec *Osorius* et *Mariana*⁴, et tanquam cum legibus et institutis Christianis pugnantia jure merito damnant, cum fas non sit quemvis invitum ad Christiana sacra compellere, filiosve e parentum sinu divellere, nisi ob flagitia jure patrio excidant. Porro Mauris nulla vis illata est, ne Saraceni in Asia vel Africa degentes in eorum terris Christianos opprimerent, que inter alios *Mariana* ex vetustis Monumentis accurate refert⁵:

27. « Isabella princeps inter conjugales leges

Mauros et Iudeos Lusilani regni finibus deturbari jubebat voti pervicax, qui pertidam gentem tueretur a Christianis institutis abhorrentem, ei ut thoro jungeretur adduci non posse », et intra: « ad Isabella gratiam promerendum ægre quidem, sed datum tamen, ut novo edicto, quod sub hujus anni finem promulgatum est, Mauri et Iudei omnes juberentur finibus Lusitaniae abscedere servitutis metu proposito, si qui post designationem tempus restitissent, solutum antea pœna nova lege sanciri placuit. Mauri quidem in Africam continuo sine recusatione transmisserunt, Iudeis non eadem facultas extitit, quibus paulo post novo edicto filii sunt detracti, quatuordecim annis minores, atque saltuaribus aquis per vim adhibiti; insolens decretum a legibus et institutis Christianis abhorrens maxime: malo cogas homines Christiana sacra suspicere, libertate cælo data in re omnium gravissima spolies, quos Deus sui arbitrii esse voluit? grave id piaulum sit, ac ne filios quidem parentibus eo studio abstrahere liceat: in utroque tamen gens Lusitana peccavit, pueris enimvero sine voluntate parentum ad Baptisma violenter raptis, atque majoribus nalu ut Christo darent nomina convitiis et contumelia vexatis, ac nominatim discedendi facultate per fraudem sublata, cuius necessitas erat imposita: ita plerique servitutis metu dede- runt manus, quidam sincera voluntate, pars multo maxima temporis servientes animo simulato, cuius deinde clara documenta exflerunt: multi ad patriam superstitionem, quam reje- cissem visi erant, cum ignominia Christiani no- minis reversi. Ergo Iudei variis modis et indi- gnis sunt in Lusitania vexati ».

28. *Commendat Pontifer Lusitani regis consilia de Africam expeditione confienda*. — Propaganda in Africa sive studio idem rex Emmanuel, Georgio episcopo Albanensi interprete, Pontifice significavit expeditionis ad Mauros de bellando confiende consilia, quæ maxime commendavit Alexander, ac indulgentias⁶ illius sacra signa secuturis, tum iis, qui in sumptus bellicos duos argenteos denarios conferrent, concessit.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum charissimus in Christo filius noster Emmanuel Portugallæ et Algarbiorum rex illistris, sicut nobis nuper tam per litteras suas, quam per venerabilem fratrem nostrum Georgium episcopum Albanensem cardinalem Ulix- boneensem nuncupatum fecit exponi, suorum progenitorum vestigia secutus, deereverit ex ejus pia et innata erga Christianam religionem devotione adversus intideles Africæ, illorumque depressionem omnino bellum movere, et perso- naliter cum valido exercitu ad partes illas trans-

¹ S. Pet. miss. sp. — ² Ma. XXVI. c. 42. — ³ Osor. I. I. — ⁴ Marian. I. XXVI. c. 43. — ⁵ Marian. de rebus Hisp. I. XXVI. c. 43.

⁶ Lib. VII. Bull. secr. p. 370.

frelare, firma spe fiduciaque conceptis, quod auxiliante Alissimo regum Rege exinde optatam victoriam et expugnationem consequetur cum infidelium eorumdem saltem pro aliqua parte ad fidem Catholicam conversione; nos attentes quia ad ipsius Africæ et infidelium expugnationem, et lantam fidei præfatae exaltationem præfato regi, qui in prosecutione tanli belli intolerabiles impensas subire de necessitate cogetur, non suppetunt facultates, sed expedit tum a Portugallie, quæ erga fidem Catholicam devotissima existit, et Algarbiorum regnis, aliisque ipsius regis dominiis, quam ab aliarum nationum fidelibus propugnatores et bellatores, aliaque auxilia exquirere, et opus ipsum pium et plurimum meritorium, ipso Deo gratum et acceptum arbitrantes, ut rex præfatus Deo favente suum pium et laudabile propositum ad hujusmodi effectum perduere valeat, Christi fidelium eorumdem conveato auxilio, quantum iu nobis est, operari volentes, auctoritale omnipotentis Dei, cuius vires, quamvis immeriti, gerimus in terris, hortamur, requiriemus et monemus universos Christi fideles, praesertim nationis Portugallensis, ut eidem regi ad hujusmodi expugnationem et lantam fidei exaltationem cum personis suis pro sua possibilitate viriliter et indesinenter assistant, et illius exemplo, qui pro nobis mortem non abnuit, tollant in cordibus suis crux, et illi ex eisdem fidelibus, qui ad hoc idonei existunt, dictum regem, imo verius Salvatorem præfatum sequantur, et pro illius nominis gloria, et intidelium prædictorum tidei hostium expugnatione moris periculo se expondere non formident».

Et infra :

29. «Et quia confingere poterit, quod plerique dictum bellum sequentes infirmabuntur, et Christi fidelium subsidiis pro eorum curandis infirmitatibus indigebunt, volumus quod omnes utriusque sexus Christi fideles, qui duo regalia argentea dictæ monetæ pro ipsis infirmis curandis, ac etiam aedificandis Ecclesiis in locis, quæ per ipsos miliaules ab ipsis infidelium manibus rapiantur, et ornamentis Ecclesiasticis pro divinis inibi celebrandis officiis pie erogantur, ac omnes ei singuli defuneti sive viventes, pro quibus singulis defunctis singula duo regalia argentea dictæ monetæ pro dictis infirmis curandis, sive reparandis Ecclesiis præfatis, ut præmittitur, pie erogata fuerint, in omnibus suffragiis, precibus, elemosynis, jejuniis, orationibus, disciplinis et ceteris omnibus spiritualibus bonis, quæ fiunt et fieri poterunt in tota universalis Christi militante Ecclesia, et omnibus membris ejusdem, participes in perpetuum fiunt, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDXCVI, idib. Septembris, Pontificatus nostri anno V».

30. *Indiarum imperium comparare statuunt*

Lusitanii. — Hoc etiam anno, ut refert Jo. Bartholomæus¹, cum Emmanuel Lusitanæ rex tuendo amplificandoque animum adjecisset imperio suo, inito apud Montem-Majorem procerum eetu in disquisitionem vocavit, an cœptum tot annorum flexu de pandendo ad Indias Orientales aditu consilium more majorum, qui Lusitano Guineæ titulos conjinxerant, esset provehendum. Repugnarunt plerique sapientes, qui Indie longissimis locorum intervallis submotæ dominatum nonnullis maximis difficultalibus comparari posse, nec partum retineri censemant, regnique distractas vires ita debilitatum iri, ut tuendæ Lusitanæ impares forent: patefactis etiam Indiis novos ænnitos earum imperii concilatum iri. Parle alia permulcebant aliorum animos ingentes spes incogniti imperii partaque ex patefacta Guineæ opes ad majora Orientem versus conquirienda urgebant: quorum studiis animatus rex Emmanuel morem majorum, qui rem Lusitanam auxerant, sequi decrevit, cum Ferdinandus pater Capitis-Viridis insulas aperuisset, atque Henricus patruus Guineæ imperium Lusitano adjunxit; ac demum adversus sapientum consulta respondit, divinum Numen tuendi Indiei imperii vim rationemque idoneam suppeditaturum, si eas Lusitanis patefaceret. Qua in re sane divina vis suspicienda est, quæ adeo Emmanuelis mentem animumque ad incognita Indiarum conquirienda regna immenseo paue discreta Oceano penetranda per moverit, cum maximis Cæsaribus ac regibus ad Syriam ex intidelium manibus vindicandam tuendam ob intervalla locorum longe minora, animos atque audaciam viderimus defuisse. Tradita autem est ab Emmanuel rege Bartholomæo Diaz, qui antea caput Bonæ-Spei luslaverat, provincia construendarum navium, quæ validissima compage assilienium fluctuum vim tempestatesque eluderent. Ut vero proximo anno instructa classis, qua Indie patefactæ sunt, Ullipone solverit, dicetur inferius.

31. *De permittendo conjugio religiosis equibus actum.* — Interea Emmanuel cum equesres familias in Lusitania admodum a pristina pietate descivisse intueretur; atque equites, qui fidem Christo publice dederant, nulla unquam libidine commaculatum iri, fœdis seotorum amoribus irretitos, consulere earum familiarum dignitatí, atque animarum saluti putavit, si a Pontifice impetraret, ut aggregandis in posterrum militiae Jesu Christi, aliisque sodalitiis equestribus, excepto Hospitaliorum Ordine, uxores dueere licet, ex quo an graviora mala pullularint ambigit Osorius²:

32. «Emmanuel, inquit, cum videret quod disserimen impenderet tam militibus hujus Ordinis, quam reliquorum omnium (si enim contra

¹ Baros, dec. I. Asia I. tv. c. 1 Osor. I. 1. Maff. I. 1. — ² Osor. I. 1.

fidei Christo obligatam libidinem iniuste refrarent, necesse erat ut seclus nefariorum suscepissent, et simul ne illis, qui ex religiosis militibus nascerentur esset illa macula generis inusla quae nothis omnibus, quamvis sint nobilissimis parentibus procreati subeunda est) posulavil ab Alexandro Pontifice maximo, ut solveret ea perpetuae castitatis religione omnes equites Lusitanos, qui deinceps alicuius religiosae militiae sacramento tenerentur : illi namque qui jam erant solemnis voti religione constricti fieri non poterat, ut salva ipsius religionis fide eamdem licentiam impetrarent. Concessit id regi Pontifex, atque deinceps licet omnibus, qui in aliquam religiosam militiam ascriberentur, uxores ducere, exceptis solum Hospitalensis Ordinis equilibus, qui, in quibuscumque partibus sint, eadem perpetuae castitatis religione constringuntur ». Extat ea de re Diploma Pontificium¹:

33. « Ad perpetuam rei memoriam.

« Sane pro parte charissimi in Christo filii nostri Emmanuelis Portugalliae et Algarbiorum regis illustris nobis nuper exhibita petitio continebat, quod in regnis praedictis, in quibus militiae Jesu Christi, et de Avis Cisterciencis Ordinis pro infidelium expugnatione et depressione ad militandum contra eos ab eorum primæva fundatione institutæ fore nosecontur, milites dictarum militiarum pro majori parte, continentia et castitatis volo, quod in eorum professione emitunt, contempto, concubinas etiam plures, et in eorum ac præceptoriarum et prioratum dictarum militiarum propriis domibus et locis, non sine magno religionis opprobrio, publice tenere et eis cohabitare, ac etiam adulteria cum aliis mulieribus conjugatis committere non verentur : ex quo ab eorumdem regnum incolis et habitatoribus maximo odio habentur, dissensiones et inimicitiae oriuntur, diversa scandala quotidie concitantur, ac non parva militum eorumdem imminent pericula animarum. Verum si statueretur et ordinaretur, quod deinceps perpetuis Inturis temporibus in dictis militiis profiteri volentes professionem solitam et quoad continentia votum matrimoniale, prout milites Militiae sancti Jacobi de Spalha Ordinis S. Augustini emittunt, emittere deberent, et ad eorum instar matrimonium contrahere possent, et hoc perfecto, incontinentiae, adulteriis, odiis, dissensionibus, inimicitiis, scandalis, et animarum periculis hujusmodi obviaretur, ac nulli nobiles regnum eorumdem, qui militiis praedictis adversus ipsos infideles plurimum utiles et fructuosi essent, viidentes se matrimonium contrahere posse ad profitendum in dictis militiis inducerentur, ac quamplures nobiles mulieres, quæ cum difficultate nuptui tradi possunt, cum eisdem mili-

tibus possent matrimonio collocari, quod ad maximam incolarum regnum eorumdem consolationem cederet pariter et quietem. Quare pro parte tam præfati Emmanuelis regis, qui dictæ militiae Jesu Christi in temporalibus per Sedem Apostolicam administrator seu gubernator deputatus existit, quam dilectorum filiorum universorum priorum, præceptorum et militum dictorum Jesu Christi et de Avis militiarum maxima cum instantia et sèpenumero nobis fuit humiliter supplicatum, ut in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos, qui animarum periculis ac scandalis et dissensionibus, ne eveniant, quantum cum Deo possumus, libenter obviamus, attendentes quod Dominus noster Jesus Christus beato Petro Apostolo, cuius vices, meritis licet imparibus, lenemq[ue] in terris, numquam tantam tribuisse poleslatem, ut diceret: *Quocunque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis et quocunque solveris super terram, erit solutum et in celis;* nisi ipsum Petrum et ejus successores ea potestate aliquando uli oportere indicasset, ex præmissis et ex certis aliis nobis expositis causis, facta etiam super hoc per venerabilem fratrem nostrum Georgium episcopum Albanensem, cardinalem Ulixponensem nuncupatum, de ipso Portugalliae regno oriundum, in saera theologia peritissimum, ac in magnis et arduis rebus longa experientia comprobatum, vitæque exemplaris et morum honestate decorum, aliisque virtutum donis, quæ in eo divina propagavit clementia, multipliciter insignitum, asserenlem se de hoc plurimum informatum esse, ac ita in regnis praedictis omnino expedire, idque etiam dñdum antea cum felicis recordationis Sixto IV et Innocentio VIII Romanis Pontificibus predecessoribus nostris, dum in humanis agebant, conclusisse, qui morale præventi ad finalem expeditionem devenire nequiverunt, nobis relatione fideli hujusmodi instantissimis supplicationibus inclinati et rationibus, in dictis Jesu Christi, et de Avis Militiis profiteri volentes solitam et quoad continentia votum matrimoniale, prout milites Militiae S. Jacobi de Spalha hujusmodi emitunt professionem, emittere debeant, et ad eorum instar matrimonium, alias tamen rite contrahere, et in eo postquam contractum fuerit, remanere libere et licite possint, auctoritate Apostolica, et ex certa scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine tenore præsentium statuimus pariter et ordinamus, ac cum eis super hoc dispensamus, prolem ex hujusmodi matrimonii suscipiendam legitimam nuntiantes, firmis tamen in reliquis institutis dictarum Jesu Christi et de Avis militiarum omnino remanentibus, non obscuris præmissis, ac constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, statulis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis earumdem Jesu Christi et de Avis

¹ Lib. viii. Bull. scir. p. 205.

militiarum juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCCCCVI, XII kal. Iulii, Pontificatus nostri anno IV ».

34. Eadem sauxisse jam ante Eugenium IV vidimus de equestri militia Jesu Christi in Lusitania, cum satius visum esset, ut equites pie nuberent, quam impudicitia contaminatam vitam ducerent. Verum inde oborta alia gravissima incommoda fuisse, queritur Osorius¹: « Ille autem regis providentia qua, ut videbatur, seeleribus occurrebat, et suos magno incontinentiae periculo liberabat, a multis laudari solet. Ego vero statuere non possum, utrum sic multum majorem peccandi materiam suis attulerit illa ipsa, quam subtrahere summo studio concupivit. Primum enim nunquam illum disciplina laxamentum potuit esse salutare: quo circa ea, que illo, severe devincienda sunt, et eo unde deciderant reducenda, si volumus ut quæ laudabiliter instituta sunt, eumdem semper fructum et utilitatem retineant. Deinde propter nuptiarum curas cernimus illum antiquum ardorem, qui erat in religiosis militibus ad dimicandum, esse jam magna ex parte restinctum, minus enim expediti, et minus alacres sunt, et cum breve aliquod tempus bellicis in rebus insumperint, citius et libentius, quam deceat, otium amplectuntur. Deinde tunc, cum erat illis matrimonium interdictum, credibile est multis fuisse, qui non religionem aliquam susciperent: nunc vero postquam de religione detraectum est quod nimis asperum multis videbatur, suspiciari non absque ratione possumus omnes, qui ut in aliquam ejusmodi militiam ascrivantur, elaborant, cupiditate tantum et ambitione ad studium militiae illius impelli. »

35. « Postremo hoc cupiditatis introitu multo latius quam antea patefacto, paulatim deventum est, ut quæ erant optime fundata laberentur et ruerent; cernimus enim fidem datam Christo contemni, res sacrosanetas violari, sacra veetigalia ab hominibus audaciebus et flagitiis oecupari, eos qui nunquam hostis vultum aspexerunt, opibus ad sanatos usus destinatis affluere, illisque ad luxum et vitae lasciviam intemperanter abuti, sed haec quæ curare non possumus lamentari desinamus ».

36. Descripserat paulo ante idem auctor florentissima earum equestrium familiarum, quibus religio Christiana in Hispaniis asserta fuerat, exordia, quæ repetere non injucundum erit: « Eo, inquit, tempore quo Hispania maxima ex parte erat sub Arabum potestate et imperio constituta, eum esset perpetuum inter illos et Christianos bellum, sine illo firmo et stabili induciarum fœdere concita-

tum, fuere quidam viri nobiles non magis virtute quam religione præcellentes, qui vocebant se pro Christi gloria, quandiu vires suppeterent, summa contentione pugnatores, quod ut multo alaerius facerent, et commodius ad cœlum viam munirent, a nuptiis abstinebant. Illorum vita partim in religionis studio, partim in exercitatione consumebatur, tantusque erat in illis ardor animorum, ut eos beatissimos judicarent, qui in bellis pro defensione reipublicæ et Christi sanctissima religione susceptis occumberent. Illorum exemplum cum multi sequerentur, fuerunt varii militarum religionum Ordines instituti a regibus, multis beneficiis ornati, et a Pontificibus maximis approbati, ex quibus nulli viri prodierunt, quorum virtute Mauri scepissime cum magna Christiani nominis gloria fusi fugati sunt. Erant autem omnes imagine crucis ex panno partim rubro, partim viridi facta, et vestibus assuta secundum pectus insigniti ». Hactenus de equitibus Hispanis Osorius.

37. *Confirmatur ab Alexander equester Ordo S. Michaelis.* — Confirmatus hoc anno est ab Alexander¹ equester Ordo S. Michaelis nomini sacer, quem Ludovicus XI in Galliis instituerat, cum Carolus VIII supplicem de ea re libellum Sedi Apostolicæ porrexisset :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Pro parte charissimi in Christo filii nostri Caroli Francorum regis illustris nobis nuper exhibita petitio continebat, quod olim clarae memoriae Ludovicus etiam eoruendem Francorum rex, ejusdem Caroli regis genitor, tunc in humanis agens, singularis devotionis fervore accensus, cupiens pro tuitione et defensione fidei Catholicæ, ac regni sui, totiusque reipublicæ Christianæ in honorem S. Michaelis Archangeli certam militiam, seu auratam societatem in sincera et chara fraternitate et unione mutuo se perpetuo habiturorum, quæ regalis Ordo in posterum nuncuparetur, instituere, triginta sex milites seu auratos, quorum ipse seu successores sui Francorum reges essent caput, haberentque superioritatem, congregavit, seu congregari voluit, indixitque pro conservatione et manutentione societatis, fraternalis et unionis prædictarum certa statuta, nonnullasque ordinaciones et consuetudines perpetuo duraturas, et deinde pro augmentatione et magnificentia dictæ militiae regalis votum emisit solemne æternæ, increatæ, immensæ, summæ, omnipotenti et glorioissimæ ac individuæ Trinitati Deo Patri, Deo Filio, Deo Spiritui sancto de erigendo, seu erigi faciendo per Romanum Pontificem pro tempore existentem, Sedemque Apostolicam, ad honorem ipsius Trinitatis, interemerat Virginis Mariæ, ipsius humani generis redemptoris piæ matris, dieti S. Michaelis totiusque curie cœ-

¹ Osor. cod. l. 1. Marian. l. xxvi. c. 13.

¹ Lib. Bull. XXXVII. p. 155.

lestis in capella ejusdem S. Michaelis sita in palatio regali Parisiensi, in quo parlamentum teneri consuevit in inferiori parte, et prope sitam portam introitus ipsius palatii, unum collegium virorum Ecclesiasticorum sacerularium, qui inibi divinum officium horis congruis et competentibus diurnis pariter et nocturnis decantare, pariterque celebrare deberent, etc. ». Constituit Alexander leges in divino cultu peragendo in ea saera adicula observandas, ac sacerdotum munera distinguit, neenon prærogativis illustrat. « Dat. Romæ apud S. Petrum M^{DC}XCVI, idib. Novembris, Pontificatus nostri anno V ».

38. *Decretum quo cardinalibus recente reatis, licet pileus eis non sit traditus, jus confertur exercendi officia cardinalitium.* — Auctus est hoc anno ab Alexandro sacer senatus, ut refert Joannes Burchardus, qui novorum cardinalium nomina recenset¹: « M^{DC}XCVI, feria vi, xix Februarii, sanctissimus dominus noster in secreto consistorio creavit et publicavit quatuor novos cardinales, videlicet reverendissimos patres dominos Bartholomæum episcopum Segobricensem, magistrum domus palatii Apostolici, Joannem episcopum Agricentum, castellanius castri S. Angeli de Urbe, Joannem episcopum Perusinum datarium, et Joannem de Borgia protonotarium Apostolicum, ex sorore sanctitatis suæ nepotem, ab Urbe absentem, et cum rege Neapolitano ex commissione et iegatione sanctissimi domini nostri constitutum ». Hos omnes Hispanos fuisse memorat Surita², nimirum Joannem de Castro episcopum Agricentum in Aragonia, tres alias Valentiae ortos, de quibus extat hoc Diploma³, quo Joannes Borgia diaconus, alii presbyteri titulares renuntiati fuere, ac omnibus juribus cardinalitiis insigniti, ut si Alexandrum e vivis discedere continget, futuri comitiis pro creando successore interessent.

39. « Ad futuram rei memoriam.

« Provida deliberatione considerantes venerabilium fratrum nostrorum Bartholomæi Segobricensis, Joannis Agricentini, Joannis Perusini episcoporum, et qui secundum carnem, et in præsentiarum in regno Siciliæ citra pharum cum potestate legati de latere nuntius noster existit, et in ipso legationis munere se cum maxima laude gessit, dilecti filii Joannis electi Melphiensis, ingenii claritatem, ac morum elegantiam, vitae bonitatem et modestiam, eximiam integritatem, singularem prudentiam, in arduis magnanimitatem, in consulendo gravitatem, et in peragendo diligentiam, ac rebus denique omnibus summam circumspitionem, et longam experientiam, quibus longo jam tempore eos, qui etiam per longa tempora in Romana curia omni cum laude versati, et de nobis bene-

meriti fuerunt, prædictos esse cognovimus, ac indubie sperantes, quod propter haec et alia, eis gratia assistente divina, affutura suffragia esse poterunt, et Romanæ Ecclesiae et reipublicæ Christianæ multipliciter fructuosi ac nobis, et Romano Pontifici pro tempore existenti præfato sollicitudine indefessa in negotiorum nobis et eidem Pontifici etiam pro tempore existenti incumbentium votiva et utili expeditione ac sublevatione onerum, quæ continue graviora nostris humeris incumbere cernimus, admodum proficiui, et propterea volentes pro temporis necessitate opportune providere, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem S. R. E. cardinalibus deliberatione matura de illorum consilio pariter et assensu ad omnipotentis Dei laudem, gloriam et honorem, ac præfatae Ecclesiae sue sanctæ exaltationem, episcopos in presbyteros, et electum præfatos in diaconum ejusdem Romanæ Ecclesiae cardinales auctoritate Apostolica, et ex certa scientia, ac etiam de Apostolicæ potestatis plenitudine tenore præsentium assumimus et creamus, ac eorumdem fratrum nostrorum cœtui, numero et collegio cum dignitate, auctoritate, præeminentia, honoribus, privilegiis, prærogativis, et emolumentis consuetis favorabiliter aggregamus, cardinalesque esse et pro cardinalibus haberi debere decernimus et pronuntiamus, ipsosque solita benedictione benedicimus, et ex nunc in cardinales, et ipsorum fratrum nostrorum ordinem, eorumque collegium una cum præfatis fratribus nostris eisdem auctoritate, scientia et potestatis plenitudine, ac de simili consilio recipimus et admittimus, præfatis fratribus nostris et cuilibet eorum sub excommunicationis et æternae maledictionis et inhabilitatis, ea vice dumtaxat, ad electionem futuri successoris nostri Romani Pontificis active et passive latæ sententia pénis districte præcipiendo mandantes, ut si forsitan nos, etiam antequam tituli pileus rubeus, et quævis alia cardinalatus insignia eisdem de novo creatis cardinalibus publice tradita, et ad consulendum os eis apertum per nos extiterit, de medio summo veri configerit, eosdem cardinales creatos in fratres collegas recipiant, et ad electionem futuri successoris nostri active et passive admittant in omnibus et per omnia, perinde ac si omnes recepti et insignia hujusmodi eis tradita, et ad consulendum os eis apertum, ut præfertur, extitissent, ac decernentes electionem quamcumque, quam forsitan dictis cardinalibus de novo assumptis, vel eorum aliquo non admissis, ut prefertur, quovis modo fieri, ac generaliter omnia et singula, quæ secus attentari configerit, nulla, irrita et inania, nulliusque roboris vel momenti ac prorsus pro infectis haberi.

40. « Volentes quoque, et de simili consilio

¹ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. II. Felix Contelor. in Eleuc. cardin. — ² Sur. to. v. l. II. c. 40. — ³ Lib. VII. Bull. p. 361.

et assensu eisdem auctoritate, scientia et potestatis plenitudine præfatis cardinalibus creatis concedentes, quod in hujusmodi obitus eventum illi ex eis, qui capellum rubeum, et alia insignia hujusmodi a nobis non habuerint, illa propria auctoritate sumere, gestare, tenere, cæteraque officia, quæ alii cardinales exercere sunt soliti, exercere, absque ejusdem successoris nostri nova concessione, aut alterius ejuslibet contradictione libere et licite possint et debeant», et infra, « non obstantibus felicis recordationis Eugenii papa IV prædecessoris nostri litteris, per quas dudum de tunc fratrum suorum ejusdem S. R. E. cardinalium consilio et assensu inter alia decrevit et declaravit, quod alieui in cardinalem pro tempore pronuntiato nullum jus nullusque titulus re aut nomine acquireretur donec de similibus consilio et assensu, si pronuntiato in Romana curia præsentil cardinalatus insignia, videlicet, per capelli rubei traditionem, tituli assignationem, et annuli juxta morem consuetum digito immissionem: absenti vero ab eadem curia per hujusmodi capelli missionem realiter forent impensa, aut saltem in generali consistorio: quodque etiam sic in cardinalem pronuntiatus, etiam postquam insignia hujusmodi omnia receperisset, et admissus foret et receptus, ut præsertim in electione Romani Pontificis pro tempore vocem activam aut aliquo alio actu minime habere posset, donec per Romanum Pontificem pro tempore existentem de similibus consilio et consensu sibi in praticandis, consulendis et deliberandis negotiis consistorii antedicti, postquam in consistoriis aliquibus mores in talibus observari consuetos expertus, interrogatus consiliative aut consultive responsum dandi licentiam habuisset, et ut communibus verbis dici solet, foret eis os apertum. Decrevit quoque irritum et inane quidquid secus super iis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingit attentari, et si quis in cardinalem contra præmissa se ausus foret nominare, eo ipso ex tunc omni jure, quod sibi quomodolibet acquisitum prætenderet, privatus esset, et perpetuam inhabilitatem incurreret ad hujusmodi cardinalatus honorem: cæteri vero et ad hoc adhærentes, et dantes auxilium, consilium vel favorem ipso facto sententiam excommunicationis incurserent, a qua, præterquam in mortis articulo constituti nequirent ab alio, quam a Romano Pontifice, absolutionis beneficium obtinere, ac de certo eorumdem cardinalium numero et quibusvis consiliis, ac aliis constitutionibus Apostolicis, necnon capitulis et ordinationibus in conciliis, in quo fuimus ad apieem summi Apostolatus assumpti, ut prefertur, tam anle assumptionem nostram, quam post per nos et præfatos cardinales sub quibusvis modis, permissionibus, conditionibus, formis forsitan

juramento, voto vel alias quomodolibet roboratis», et infra, « seu quod aliqui ex prædictis cardinalibus assumptis ad obtinendum dignitatem cardinalatus hujusmodi qualitates forsan requisitas non habeant, et præfatus Joannes electus Melphiensis ætatis, quam pro expressa haberi volumus, defectum patitur, nos enim cum eisdem Bartholomæo Segobricensi, et Joanne Agrigentino, ac Joanne Perusino episcopis, ut in presbyteros et cum Joanne electo Melphiensi, ut etiam ex nunc in diaconum cardinalem assumi, ac quæ ad cardinalatus dignitatem et officium hujusmodi pertinent facere, gerere et exercere, ac enim Bartholomæo Segobricensi, et Joanne Agrigentino ut Agrigentiniæ, ac Joanne Perusino, ut Perusinæ, necnon Joanne Melphiensi ut Melphiensi Ecclesiis non propter assumptionem prædictam præesse non desinat», et infra, « auctoritate, scientia, et potestatis plenitudine similibus, ac motu proprio de specialis dono gratiæ dispensamus, eisque pariter indulgemus, ele. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDXCV, XI kal. Martii, Pontificatus nostri anno IV».

41. *Savonarola concionum habendarum munere interdictus.* — Hoc anno Alexander Hieronymum Savonarolam Ferrareensem, qui Florentinos vi sacræ eloquentiae versabat, ac de restituenda Ecclesiastica disciplina vehementissime declamabat, sacris concionibus habendis ad populum interdixit, cum Gallo regi, cui felices triumphos antea spönderat, studeret, atque hypoerisis suspicione, ne res novas moriatur, ac pseudoprophetam ageret, laboraret, de quo hæc Petrus Delphinus ad Petrum Barrocium episcopum Patavinum scripsit¹: « Ambire fratrem Hieronymum archiepiscopatum Florentiæ abs te primum didici, non tamen solo». Paucisque inlerjectis verbis: « Potest hic esse propheta mendax, potest esse hypocrita, et simulare sanetitatem: qua suspicione etiam hic Florentiæ haud penitus vacat». Et paulo post: « Prædictus per annos aliquot publice evangelizando felices futuros Florentinos, hac tamen lege quod præcessura prius forent multa in eos mala, ac bonam rerum suarum partem essent amissuri. Accepta per hos dies nova Pisarum liberatarum clade, obruendum fuisse lapidibus a populo mœrente ac tristi haud dubie credidisse, si non assertor veritatis, sed simulator, atque ambitiosus ab eo fuisse existimatus. Laceratur quidem modo in plebe a multis, et carpitur Pisarum defectione et Gallorum fraude. Longe tamen plures inventi audio, et de primoribus maxime, qui rebus præsunt, qui et hominem tuentur, et ejus vaticiniis fidem habent, nec deficiunt spe futura esse quæcumque prædictit, siquidem futurorum

¹ Lib. iv. Ep. lxxviii.

certitudinem esse præteriorum exhibitionem. Non prædicat ipse modo, imo jam fere duo menses sunt, quod ab hoc desit munere prohibitus, ut aiunt, a Pontifice per Apostolicum Breve. Sutilecit tamen socium in locum suum, quem Hieronymum eundem existimant, et hic populo placentia loquitur hortans, ut bono sit animo, siquidem iota unum aut unum apicem nou præteritum ab iis, qua Hieronymus prædixerit, donee omnia siant. Si tamen tibi ab homine fide digno relata esse cognoscis, caveat sibi ac timeat, ne dum per abrupta, et non meritis gradum sibi facientibus conatur ascendere, sibimet pariat ruinam. Utrum vero imminentium periculorum metu, an prædicationum ipsius virtute, ac vi sermonis facta fuerit Florentiorum conversio, non est meum judicare. Unum seio, videri mihi Florentiam longe mutatam ab illa, quam olim neveram. Prædixerat Jonas : *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur, sive prophetie prædicatio, sive subversionis metus auctor fuerit Xinivitarum conversionis, conversi tamen liberati sunt, et peracta penitentia fecerunt sibi Deum propitium, etc.* Florentiae die vii Januarii MCDXCVI ». In aliis litteris ad eundem episcopum datis die ultima Maii significavit Hieronymum ipsum Savonarolam pellexisse plures viros claros, ut remisso rebus humanis nuntio, S. Dominicis sacra instituta sectarentur. Verum non diu latenter hypocrisim tegere potuit, nam cum suam auctoritatem obsolescere videret, quod sacris concio-

nibus interdictus esset, Pontificium imperium infringere non est veritus, jactans sibi præteras concionandi munus prohibitum, magnaue ostentatione eleemosynas publicas Pharisaorum more præcinentibus tubis distribuere cupit, corruptisque factionis suæ civibus, reliquos concionatores, quibus id munus ab episcopo vel Pontifice demandatum erat, sacris pulpitis arcere, ut ipse unicrus ab omnibus audiretur, quod Petrus Delphinus eidem episcopo Patavino significavit¹ vii Julii hujus anni, qua in re criminis labem contraxisse certissimum est, cum prædicatores a Pontifice et episcopis non a laicis magistratibus mitti possint, et illa ab omnibus haeresiarchis prima basis jaciatur, in qua confusionis sua turrim excitare consueverunt, ut passim in Annualibus demonstratur : *Quomodo enim prædicabunt, inquit Apostolus, nisi mittantur?* quare adversarii, ut se missum a Deo ostenderet conspicuo miraculo, Hieronymum in rogos postea impulerunt. Eo interim res progressa est, ut Pontifex Florentinos sacrorum usu interdicere decerneret, quod Hieronymum censuras spernentem, ac profanantem saera, ac more haereticorum Pontificiae auctoritati detrahentem sequerentur. Ut vero demum magistratus paruerint Pontifici, ac Hieronymum et socios armis rem gerentes concitato populo ceperint, afficerintque supplicio dicetur inferius »).

¹ Petr. Delph. l. v. Ep. v.

¶ Paucis hoc anno adnotanda occurrunt : sed emendationem plane merentur ea que de sublata hoc anno Savonarole conciones ad populum habendi facultate scribit annalisti. Bas enim sacrum munus interdictum illi constat; semel superiori anno exente: iterum vero sequenti anno MCDXCVII, que postrema Alexandri inhibitus legitur in eius litteris ad priorem et fratres S. Marci datis die XVI Octobris anni MCDXCVII, legendis in Appendix ad Vitam F. Hieronymi Savonarola editam Parisus an. MDCCCLXXIV, tom. II, pag. 130. Ante biennium vero id veluisse Pontificem Savonarolam colligo ex Epistola Petri Delphini luc in Annualibus recitata ac signata anno MCDXCVI, die VIII Januarii: asserit enim ibi de Savonarola : « Jam fere duo menses sunt, quod ab hoc desit munere, prohibitus, ut aiunt, a summo Pontifice ». Ex quibus anno MCDXCV, Novembri incuse, a sacro munere prohibitum illum fuisse conficitur.

MANSI.

1. Ecclesiæ res Pontificio exercitu fuso labefactatæ, mox in melius commutantur sub Consalvo duce qui rosa aurea donatur. — Fluctuabat civiliū bellorum metu Christianum imperium

anno post Christum natum millesimo quadrigenesimo nonagesimo septimo, Indictione deima quinta, cum residue dissidiorum faces nova incendia excitarent; nam et Ursini supe-

riore anno ab Alexandro Pontifice appetiti bello Ecclesiasticum exercitum Bassanum inter et Surianum hoe ineunte ludere¹: Insubriam exterruit² Trivultius sex milibus Helvetiorum Vasconumque succinetus; Liguriam Fulgosii et cardinalis S. Petri ad novas res moliendas infestarunt, inque Neapolitano regno adversus Fridericum regem coitiones recentes instauratae: sed hi motus facili compressi bello, cum Carolus Francorum rex sociis principibus Sabando, Mantuano, Bentivolis aliisque eum evocantibus defuisse.

2. In primis quod ad ditionis Ecclesiastica tumultus attinet; post eam Pontificiarum copiarum cladem a Carolo Ursino et Vitellio Tifernate tyranno vigesima quarta Januarii die³ datam, Alexander Consalvum Ferdinandum regis Hispaniarum duecum strenuissimum excivit, cum vim Gatticam expavesceret, ne eo successu etata irrueret in ditionem Ecclesiasticam, Consalvo vero auctore neenon Venetis concordiae suasoribus, pax Ursinis restituta⁴ est, ne acerbitate nimia ad extera arma inferenda ditioni Ecclesiasticae cogerentur, præser-tim cum Ostia a cardinale S. Petri, Gallicæ factionis sectatore, in præsidiariorum Gallo-rum potestatem redacta esset: quod adeo ferebat ægre Alexander, ut Ferdinandum regem Hispaniarum exorarit, ut Gallos inde milites exturbaret, professus⁵ eo insigni promerito et sibi Pontificatus auctoritatem asserendam neenon Romæ libertalem restitutum iri, quippe non leves urgebant enim curæ, ne hostilis classis in eum invecta portum, grave aliquod sibi periculum afferret: cum Censalus praeter spem Gallos præsidiarios salutem pactos ad arcis ditionem nona Martii die compulit, quorum ducem Menoldum Guerrium ad Pontificis in solio considentis cardinaliumque corona cincti pedes supplicem adduxit⁶; quem asperis ille correptum verbis ob arem Ecclesiasticam tamdiu obsessam, Consalvi clementia imperioque permisit: Consalvum autem ipsum maximis affecit honoribus, rosaque aurea precatione Pontificia sacrata donavit. Ille tamen Alexandri dissolitos mores, ipsiusque spuriorum impudentissimam lasciviam, neenon Pontificie aulae licentiam indignatus militari animo ac religioso ardore corripuit, quod Pontificie majestatis decus splendoremque tabefactaret, hortatusque est, ut vitia sua snorumque primum submove-ret, deinde Ecclesiæ sanctitatis nitorem in pristinum statum restituendum curarel. Pupu-git ea militaris libertas Atexandrum, nec tamen publicæ totius orbis offensioni mederi visus est, cum repentina casu e veterno excitari visus est.

¹ Guicci. I. iii. — ² Sabel. En. 40. l. ix. — ³ Sur. sup. c. 42. — ⁴ Id. ib. Guicci. Sabel. ubi sup. — ⁵ Surit. I. iii. c. 4. — ⁶ Burch. Ms. arch. Vat. sig. num. 104. l. i. Sur. I. iii. c. 4. Guicci. I. iii et alii.

3. *Ex spurii funesto casu morrone confectus Alexander agitat consilia de disciplina Ecclesiastica restituenda, et id muneric mandat cardinali Senensi.* — Affectabat Alexander, Pontificio decore posthabito, S. Petri Patrimonium transfrerre in spurios¹, ac septima Junii die, Beneventanum principatum ducalibus titulis insigniavit, moxque Joanni Borgiæ duci Gandiæ tradidit, de quo hæc tradit Joannes Burchardus²: «Feria quarta, septima Junii, fuit secretum consistorium, in quo sanctissimus dominus noster erexit civitatem Beneventanam in Ducatum, et de consensu omnium cardinalium qui interfuerunt, nullo se opponente seu minimum verbum contradicente, infendavit illustrem Joannem Borgiam de Aragonia ducem Gandiæ S. R. E. capitaneum generalem filium suum charissimum, et omnes successores suos ex ejus lumbis descendentes masculos legitimos in perpetuum de dicto Ducatu Beneventano et civitate Terracinensi et Pontecurvo, ac ejus et eorum comitatibus sive territoriis, solo reverendissimo domino cardinale Senensi viriliter et animose investituram hujusmodi oppugnante ne fieret, ex legitimis rationibus, ac evidentissimiis dictis votum suum approbante, qui tamen solus resistere, ac factum ipsum impedire non potuit». Intercessisse etiam ejusmodi decreto Ferdinandi regis oratorem principis sui nomine, cum id in Ecclesiæ reique Christianæ exitium manifeste vergeret, refert Surita³. Nec diu divina animadversio dilata est, tantis enim anctus S. Petri opibus infelix juvenis, eas in scoria lenonesque profundebat⁴, cum Estate, dimisso fratre cardinale Valentino, neenon pedissequis abire jussis, ne quis illius delicias offaceret, una cum lenone personato, quem eodem equo inveniebat, infer nocturnas per Urhem concursationes deprehensus ab incognitis sicariis novem vulneribus confossus est, ejusque corpus, qua latinarum iltuvies flumini illabitur, projectum est. Cum vero ille non compareret, putabat Alexander ipsum apud scortum nobite delitescere, cum, ex quibusdam indicis cadaver lacerum fœtidumque detectum eductumque est, nec unquam cœdis auctor cognosci potuit: non a latronibus patratum facinus, quod pecuniae vestesque demptæ non essent, constabat; sed ab hoste tacito, quem alii cardinatem Valentinum, alii Ursinorum, in quos bellum gesserat, aliquem principem, alii Ascanium Sforiam cardinalem, alii alios ex variis suspicionibus perstringebant. Quem funeris casum Burchardus, qui illius exequiarum, quæ honoriticentissime celebratae fuere, ritibus præfuit, accurate describit hisce verbis:

¹ Burch. Ms. arch. Vat. I. iii. Volat. I. xxii. — ² Borch. Diar. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. iii. p. 390. — ³ Sur. to. v. I. iii. c. 5. — ⁴ Sur. I. iii. c. 5, 7. Mar. I. xxvi. c. 15. Guicci. I. iii.

4. « Feria quarta, xiv mensis Junii, reverendissimus dominus cardinalis Valentinus, et illustris D. Joannes Borgia de Aragonia Gaudiae dux, S. R. E. gentium armatarum capitanus generalis, sanctissimi domini nostri papa filii charissimi, fecerunt cœnam dominae Vannotiae matris eorum positæ prope Ecclesiam S. Petri ad Vineula cum ipsa eorum matre et aliis. Cœna facta, nocte cursum agente, et reverendissimo domino cardinale Valentino redditum eorum ad palatium Apostolicum sollicitante, et apud ducem et capitaneum fratrem suum predictum ascenderunt equos, sive mulas ambo ipsi cum paucis ex his, quoniam paucissimos servitores secum habebant, et simul ambo equitarunt usque non longe a palatio reverendissimi domini Ascanii vicecancellarii, quod alias sanctissimus dominus noster tunc vicecancellarius inhabitare consuevit, et construxit. Ubi dominus dux asserens se, priusquam ad palatium reverteretur, alio, solatii causa, accepta a predicto cardinale fratre venia, retrocessit, remissis omnibus illis paucis servitoribus, quos secum habebat a se, retento tantum stapherio, et quodam, qui facie velata ad eonam ad eum venerat, et per mensem vel circa prius singulis vel quasi diebus eum etiam in palacio Apostolico visitaverat, in mula, quam ipse dux equitabat, retro se recepto, equitavit usque ad plateam Iudaorum, ubi etiam dictum stafferium licentiatum, et a se versus palatium remisit, sibi tamen committens, quod ad horam in dicta platea expectaret ipsum, infra quam, si ad eum non reverferetur, ad dictum palatium rediret, et his dictis, predictus dux cum velato in gropam sua mulae considente a stafferio recessit. Et quia equitavit nescio ubi, interfectus et necatus est, et in flumen per illum locum juxta seu prope hospitale S. Hieronymi Selavorum nuncupatum in via, quæ de ponte S. Angeli recta via itur ad Ecclesiam B. Mariae de Populo juxta fontem ex terra conductum situm, per quem finis super carrueis sive carretis conductus ad ipsum flumen projici consuevit, projectus est». Addit auctor Alexandrum adeo indulisse luctui, ut nonnisi post aliquot dierum inediā ab amicissimis cardinalibus, ut cibum caperet induci potuerit, insultabantque ejus calamitati ænnuli, ac diro secommate peryulgant, illum jam Petri piscatoris dignum successorem, qui spurios filios in lumine piscaretur. Cæterum inter eos de lugubri filii cœde dolorum fluctus Alexander, cum illum male actæ vita conscientia stimularet, metueretque ne divina in ipsum justitia severitatis exemplum statueret, de parto tanto ambitu Pontificatu, cuius majestatem in se obsolescere agnoscebat, dimitendo agitavit consilia, eaque Ferdinando regi Hispaniarum patfecit : a quo responsum est, rem adeo gravem et arduam non nisi habita prius natura

deliberatione tentandam videri, sinendumque, ut concepli de cœde filii doloris vis remittetur.

5. Decreverat etiam idem Pontifex ad placandam divinam iram in pristinum statum collapsam apud plerosque fœdissime disciplinam Ecclesiasticam revocare, atque in cardinalem senatum maximo cum pietatis sensu de Christiana sanctitate in suum vindicanda splendorem egit, designavitque sex cardinales pietate, scientia, prudentiaque conspicuos, ut tam egregio operi sedulo studium navarent, qua de re Petrus Delphinus has litteras scripsit¹: « Si ob ducis interitum conversus est Pontifex una cum cardinalibus, quemadmodum significasti, ad reformandam Ecclesiam, non erunt obnoxii propheticæ illi sententiae : Percussisti eos et non doluerunt, attrivisti eos et renuerunt accipere disciplinam. Vale ex Fonte-Bono die i Julii MDCXCVII ».

6. Demandatum id munus instauranda discipline, tollendarumque corruptelarum fuit inter alios Francisco cardinali Senensi, ad quem Petrus Delphinus litteras gratulatorias dedit : « Dalam tibi audio, domine observandissime, et quinque tecum pariter cardinalibus, summis itidem ac probatissimis viris, a Pontifice potestatem et componendi Romanae curiæ status, et totius Ecclesiae reformandæ. Praclarum utique et dignum summo sacerdote ac Christi vicario mandatum, qui sponsæ Domini sui consulendum tandem duxerit, nec pessum dari ulterius fulerit divinum honorem, ac vineæ, quam plan tavit dextera sua, delicias proculeari, cœlestis nimirum inspiratio et ex incomprehensibili sanctæ Trinitatis areano, non humano consilio in Pontificis mentem opportuno tempore effusa. Quid enim opportunius hac adversa temestate, quidve utilius optari communibus piorum omnium votis potuit, quam ut fundata ab exordio religionis nostræ super firmam petram Apostolica Sedes, et Apostolorum sanguine consecrata, ventis nunc et turbibus in eam validissime irruentibus, non dimoveretur loco, sed vestris potissimum solidaretur consiliis, vestraque sapientia et auctoritate confirmaretur »? Et infra :

7. « Quamobrem accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime, gladio, inquam, spiritus, quod est verbum Dei. Aperi os tuum, et implebit illud Dominus, ut sicut es eruditissimus, proleras inter collegas tuos nova et vetera. Dedit tibi Dominus lingnam eruditam ad utilitatem multorum, ut evellas et destruas, et disperdas et dissipes, et aditices et plantes. Contende igitur, præsul optime, enitere, homo Dei, hanc tam egregiam tibi injunctam operam navare strenuissime una cum gravissimis atque

¹ Lib. v. Ep. xxxvii.

sapiensimis collegis suis. Non est parvificienda hujusmodi provincia vobis demandata, quæ omnium animos in certissimam visa est spem erexit, restituendi per vos paulo post auroi saeculi, ac beatæ vite atque angelicæ reverande. Temerarius fortasse hortator alique amens videar : verum inenarrabili latitia gestius ob inopinatum et inexpectatum nuntium, optatissimum tamen, conceptum sermonem continere non potui, in voce gratulationis et exultationis ista protuli, non adhortationis, etc. Vale ex Fonte-Bono, die in Iulii xcixvii».

8. Reliqui ad id munus adsciti fure Joannes, stirpis Aragoniae princeps, Georgius Flissipensis, Antonius Palavicinus S. Praxedis, Galeottus Riarius S. Georgii, Joannes Antonius card. Alexandrinus, editaque sunt ab iis plures sanctissimæ sanctiones, quæ perductæ ad exitum non fuerunt, quandoquidem cum dolor ex nece filii acceptus consenuisset, praetexit Alexander libertatem Pontificiam iis sanctionibus immixtum.

9. *Cæsar Borgia creatus legatus ad conferenda Friderico Neapolitano regiam jura et insignia.* — Decrevit idem Alexander hoc anno ¹ Cæsarem Borgiam cardinalem legatum ad conferenda Apostolica Friderico regi Neapolitano regia jura et insignia, ut ex Pontificio Diplomate ² patet :

« Dilicto filio Cæsari S. Mariæ Novæ diacono cardinali, ad regnum Siciliæ nostro et Apostolicae Sedis legato.

« In præsentiarum regni nostri Siciliæ et totius terræ, quæ est citra pharum, quæ juris ejusdem Romanæ Ecclesiæ specialis et proprietatis existant, atque cunctorum in illis degentium populorum necessitates ex intimo cordis affectu intuentes, necnon tranquillitatí, profectui et prosperitatí regni et terræ prædicatorum paterna charitate consulentes, ut quæ sub justo, provido et claro rege ac principe juste prædictaque regantur, providere cupientes, regnum prædictum cum tota dicta terra usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiæ, excepta civitate nostra Beneventana cum ejus territorio et districtu, juxta et secundum illum statum, quem claræ memoriae Ferdinandus Primus et Alfon-sus Secundus dicti regni reges, dum in humanis agebant, melius tenebant et possidebant, seu alter ipsorum melius tenebat et possidebat, charrissimo in Christo filio nostro Friderico ejusdem regni regi illustri, tanquam in dictis regno et terra successori pro eo suisque liberis ex recta linea a suo corpore legitime descendentiibus natis et nascituris in feudum perpetuum sub certis modo et forma et conditionibus legitime, expressis de venerabilium fratrum nostrorum ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardi-

naliū consilio pariter et assensu, ac ex certa nostra scientia, et de Apostolice potestatis plenitudine duximus concedendum, confirmandum, et de novo elargiendum, ipsumque Fridericum regem per vexillum dietæ Romanae Ecclesiæ principaliter investiri, necnon ab eo fidelitatis debita juramentum, plenumque homagium, et vassallagium, ac ligium, pro hujusmodi feudo debita et consueta recipi, et nonnulla alia tunc expressa fieri et adimpleri mandavimus, prout in aliis nostris desuper confeitis litteris plenius continetur.

10. « Attendentes igitur quod », et infra, « assistente tibi divina gratia, omnia et singula per ipsas litteras nostras præfato Friderico regi concessa prudenter, fideliter et diligenter exequaris, habita super hoc cum eisdem fratribus nostris deliberatione matura, te », et infra, « nostro et ejusdem Ecclesiæ nomine ad præfata regnum et regem ad præmissa omnia in dictis litteris contenta plenarie exsequendum, ac pro nonnullis aliis ejusdem Romanæ Ecclesiæ arduis negotiis peragendis, tanquam pacis angelum, Apostolicae Sedis Legatum de latere, de fratum eorumdem consilio, comitaute pacis angeli, duximus destinandum, tibi in regno et terra prædictis plenæ legationis officium cum plena potestate legati de latere committendo, ut nostro et ejusdem Romanæ Ecclesiæ nomine a præfato Friderico rege fidelitatis debitæ solitum hujusmodi recipias juramentum, necnon promissiones, sponsiones et conditiones in litteris ipsis contentas cures efficaciter adimpleri, ac etiam privilegium præfati Friderici regis aurea Bulla bullatum, in quo proprio juramento fateatur et recognoscat expresse regnum Siciliæ, et totam terram ipsius, quæ est citra pharum, usque ad confinia ejusdem Romanæ Ecclesiæ, excepta dicta civitate Beneventana, cum territorio et pertinentiis suis, quæ Ecclesiæ remanebit eidem, ex sola gratia et mera liberalitate Sedis Apostolice et nostra sibi suisque hereditibus fosse concessa, ipsumque recepisse et tenere regnum et terram hujusmodi a nobis et dicta Romana Ecclesia sub pactis, modis et conditionibus in dictis litteris contentis, de manib[us] ipsius Friderici regis recipies ad nos et Sedem prædictam deferendum, et nobis ac Sedi prædictæ præsentandum, et alias in regno et terra prædictis evellas, destruas, disperdas, ædifices, plantes, deformata reformes, corrugenda dirigas, dissidentes proceres ad concordiam pacemque reducas, inobedientes vero atque rebellares auctoritate nostra per censuram Ecclesiasticam, ac alia opportuna remedia compescas, prout celestis gratiæ influsio, tuaque prudentia tibi ministrabunt, firma spe prudenterque tenentes, quod actus tuos dirigente, qui novit aspera in vias planas convertere, per tuæ circumspictionis industriam, quodque tibi per

¹ Burch. I. III. Paris. e Grassis fo. 1. Sur. I. III. c. 8. — ² Lib. XL. Bull. p. 214.

nos fideliter commissa optatum finem recipient, et ad prefati regis pacem ac statum prosperum et felicem ejusdem regni pro tua prudentia componentur.

11. « Praeterea tibi inter regem præfatum et quacumque personas Ecclesiasticas et sacerdotes dicti regni bonum pacis et concordiae inducendi, et quantum ad laudem et gloriam omnium Redemptoris, et orthodoxæ fidei augmentum, et Sedis prædictæ honorem, neenon regis prefati pacificum et tranquillum statum, ejusque corroborationem et conservationem, Ecclesiastica libertatis reformationem, morum honestatem, justitiae cultum, relevationem Ecclesiistarum et pauperum quomodolibet pertinēbunt, statuendi, ordinandi, mandandi, decernendi, exercendi, et etiam exequendi, ipsos quoque contradictores et rebelles, quacumque Ecclesiastica vel etiam mundana præfulgeant dignitate, ut præmittitur, appellatione postposita, compescendi, brachium quoque sæculare, si opus fuerit, invocandi, quibusque privilegiis, indulgentiis, exemptionibus, et litteris Apostolicis generalibus et specialibus sub quacumque verborum forma et expressione concessis, per quæ nulli qualiscumque status, gradus, ordinis et conditionis in hac parte volumus afferre suffragium, nequaquam obstantibus, plenam et liberam tenore præsentium simili consilio concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCCCCVII, V idus Junii, Pontificatus nostri anno V ». Instructus est etiam est Caesar cardinalis legatus amplissimis aliis mandatis ad conferenda sacerdotia, ad cognoscendas dirimendasque causas Ecclesiasticas, ad solvendas censuras, ad temperandas leges canonicas, variaque privilegia impertienda. Extant eodem argumento aliae ad eundem cardinalem datæ litteræ¹ de tradendo Frederico Neapolitano regno, deque regia inunctione et corona conferenda.

12. Certior vero factus est hisce litteris² Fridericus Neapolitanus rex de collato illi Siciliæ ceterioris regno, excepta Beneventana urbe circumiectoque agro, deque legato cardinale ad vexillum illi e manu tradendum decreto :

« Alexander, etc. charissimo in Christo filio Frederico de Aragonia Siciliæ regi illustri.

« Cum nos hodie regnum Siciliæ cum tota terra citra pharum juxta et secundum illum statum, quem claræ memoriae Ferdinandus Primus et Alfonsus II dicti regni reges, dum in humanis agebant, melius tenebant et possidebant, seu alter ipsorum melius tenebat et possidebat, usque ad confinia terrarum Romanæ Ecclesie, civitate nostra Beneventana illiusque territorio et districtu exceptis, tibi dicti regni regi illustri, tanquam in dictis regno et terra